**Quantum ad ius publicum patria potestas non curatur.**

**IX. POMPONIVS libro sextodecimo ad Quintum Mucium.**

**F**iliusfamilias in publicis causis, loco patrisfamilias habetur: veluti vt magistratum d gerat, vel tutor detur.

**Sententia lata in principali, non præiudicat in incidenti de quo summarie est cognitum. Barto.**

**X. VLPIANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.**

**S**i iudex nutriti vel alio portere pronunciauerit: dicendum est de veritate quærendū, & filius sit, an non. neque enim alimentorum causa veritati facit præiudicium.

**XI. MODESTINVS libro primo Pandectarum.**

**I**nuiti filij naturales vel emancipati non rediguntur in patriam potestatem.

autem. qui. mod. naturales efficiuntur sui, §. generaliter, collatione sexta. Item inuiti non redeunt in potestatem: vt hic, & facit infra tit. j. l. qui liberatus est.

**DE ADOPTIONIBVS ET emancipationibus, &c.**

**DE ADOPTIONIBVS & emancipationibus, & aliis modis quibus potestas soluitur.**

**TITVLVS VII.**

**Per adoptionem quis transit in potestatem adoptatis. & adoptio in genere, continet sub se adoptionem in specie: & adrogatio fit de eo qui est sui iuris, auctoritate principis: sed adoptio in specie fit de eo qui est alterius iuris, auctoritate magistratus. Bart.**

**I. MODESTINVS libro secundo Regularum.**

**F**iliusfamilias nō solum natura, verum & adoptiones faciūt. Quod adoptionis nomen est quidem generale: in duas autem species diuiditur: quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. Adoptantur filiifamilias: adrogantur qui sui iuris sunt.

**II. GAIVS libro primo Institutionum.**

**G**eneralis enim adoptio duobus modis fit: aut principis auctoritate, aut magistratus imperio. Principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt. quæ species adoptionis dicitur adrogatio: quia & is qui adoptat, rogatur, id est interrogatur an velit eum quē adoptaturus fit, iustum sibi filiū esse: & is qui adoptatur, rogatur an id fieri patiatur. Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate

eunt. Iam spadones etsi generare non possunt, adoptare tamen possunt: quod castratis non est permillum.

**F**iliusfamilias, id est filios, & hoc de iure naturali: & familias, & hoc de iure ciuili.

**Natura.** i. ius ciuile cooperante natura, quæ cooperatur procreationi liberorū, quæ est de iure naturali: vt. §. de iustit. & iu. l. j. §. ius naturale. Ius autē quod in liberos habem<sup>o</sup>, est proprie ciuili Romanorū: vt insti. de patr. pot. §. ius autē. sed hodie nō semper adoptio facit mutari patriam potestatem: vt insti. eo. §. sed hodie.

**Similiter.** species nomē generis sibi assumit. sic. j. si cer. pet. l. j. & ij. §. mutui. & facit inst. de iu. natu. §. sed quoties nō adicimus.

**G**eneralis. Arg. quod sponfus primo, deinde spōsa interrogari & iurare debet. est enim ordo seruadus eorū quæ in lege ponuntur: arg. C. de offi. præfec. vrb. l. finali. Item hæc vera sunt, quod debet interrogari cū fieri potest: aliàs sine interrogatione adrogari potest: vt. j. eo. l. etiam. Sed contra. j. eo. l. in adoptionibus. sed Io. concedit infantem posse adrogari, si coniuncti affirmauerint apud præsidem hoc infanti expedire: vt argu. C. de adop. l. ij. Vel dic legem illā etiā. j. eo. loqui in adoptione tantū.

**Imperio.** id est auctoritate.

**Rogatur.** id est interrogatur.

**Magistratus.** quare hoc secundū membrū apposuit, cum omnia princeps facere dicatur: vt. C. de ve. iu. enu. l. ij. §. si quid igitur?

**Filiusfam. natiuitatem** facere docuit titulo superiore. Isto docet etiam legem facere filiosfam. id est adoptionem. Adoptio enim est legis actio, qua qui mihi filiusfam. non est, ad vicem filiusfamil. redigitur. Et quia si forte qui non est quidem mihi filiusfamil. sed Titio, à Titio mihi detur in adoptionem, hac ratione fit vt desinat esse in potestate Titij, & recidat in potestatem meam, ideo huic rationi & alias adiungit, quibus soluitur potestas, veluti emancipationem, manumissionemque. Dico emancipationem, manumissionemque. nam legitima emancipatio est solemnis alienatio filiusfamil. veluti mactipij, quam mox sequitur manumissio eiusdem. Anastasiana emancipatio aliter fit, itemque Iustiniana. Neque verò si titulus polliceatur alios modos soluenda potestatis quidquam specialiter de aliis, veluti sacerdotio, deportatione, morte in eo tractatur. Cuiac.

**Filiusfamilias.] CASVS.** Filiusfamilias fieri dupliciter contingit, natiuitate scilicet & adoptione. Porro adoptionis duæ sunt species: harū altera adoptio, altera adrogatio dicitur. Adoptantur imperio magistratus, qui in patris naturalis potestate sunt. Adrogantur, qui sui iuris sunt, idque principis auctoritate: quorum etiā liberi in adrogatoris potestate trahuntur.

Vulg. patria potestas.

Adoptiuos naturales præfrendos suadet Plin. in Panegyrico ad Traianum, & Hadrianus imp. apud Dionē Cassium.

Hanc diuisionem eiusque partes declarat Gell. lib. 5. cap. 19.

populi scripserat Gaius, sed sic mutauit Tribonianus. vide frag. Vlp. tit. eo.

Hanc adrogationis etymologia defēdit Al. li. 9. Parer. ca. 5.

Istā glo. dicit fore singu Bal. ad hoc quod sponfus primo debet interrogari in matrimonio contra hēdo, quā spōsa in alio feruit glōf. quia sponfus primo debet iurare: sed hodie hoc iuramentum nō feruatur in matrimoniis contrahendis. Bol. Solu.